
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

PREGÃO 90022/2024

Às 08:08 horas do dia 04 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
POLIANA APARECIDA MOREIRA GAMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 18907/2023, Pregão nº 90022/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de TELA SOLDADA MALHA POP PESADA (Tela 10x10), Comprimento, 3 m. Peso Kg, 13,08.
Qualidade do Aço, CA-60. Largura, 2 m. Diâmetro, 4,20 mm. Malha, 10 x 10 cm. produzida com Aço , a Malha
POP é soldada em todos os pontos de cruzamento, conferindo maior segurança à construção de pisos e lajes. As
características do produto também evitam trincas, fissuras e deslocamentos excessivos. A tela soldada MALHA
POP é um elemento estrutural de fabricação própria, entregue p

Entrega de propostas: De 18/06/2024 às 08:00 até 02/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/07/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 4
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/07/2024 às 09:00:43

Senhores Licitantes, Bom dia! O objeto da presente licitação Aquisição de Tela Soldada Malha Pop,
visando atender às necessidades da SMI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Iniciarei o certame com alguns avisos que julgo FUNDAMENTAIS para
o andamento do Pregão Eletrônico n° 90022/2024.

Sistema 02/07/2024 às 09:01:00
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM nos termos da Lei nº 14.133, de
2021 . Recomendo total atenção, pois não aceitaremos a alegação de desconhecimento das mesmas.

Sistema 02/07/2024 às 09:01:16
A comunicação entre o Pregoeiro e os licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de
mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico denominado CHAT. Caso O CHAT não
esteja aberto, entre em contato com o fone: 24 -3345-4444 R. 121 e peça para abrí-lo.

Sistema 02/07/2024 às 09:01:32

Caberá ainda, ao licitante, acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública
do Pregão Eletrônico, obrigando-se a responder as solicitações do Pregoeiro via “chat”, ficando
responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante de sua ausência de manifestação, pela
inobservância de quaisquer mensagens emitidas ou de sua desconexão (item 5.14 do edital);

Sistema 02/07/2024 às 09:01:50

Os lances deverão conter 02 (duas) casas decimais para os centavos, conforme prevê o sistema
financeiro brasileiro. Qualquer divergência entre o edital e o sistema, prevalecerá o Edital Pedimos
a ATENÇÃO de todos os participantes para só ofertarem seus lances se possuírem TODA a
documentação habilitatória exigida no Edital. Admitido-se o SICAF com documentação
devidamente atualizado evitando, assim, as penalidades previstas no na lei.

Sistema 02/07/2024 às 09:02:06

Não será exigido anexar junto com a proposta os documentos de habilitação que estejam
contemplados pelo SICAF e certidões para as quais hajam disponibilidade de consulta nos sítios
eletrônicos oficiais. Pedimos a ATENÇÃO ao item 10.3.3 Balanço patrimonial e demonstrações
contábeis DOS ÚLTIMOS DOIS EXERCÍCIOS SOCIAIS, já exigíveis e apresentados na forma da
lei, vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizad

Sistema 02/07/2024 às 09:02:32 atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de

1 de 804/07/2024 08:08



UASG 450068 PREGÃO 90022/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/07/2024 às 09:02:32

apresentação da proposta, que permitam aferir a condição financeira da empresa licitante,
devidamente registrado na Junta Comercial; Atenção para a qualidade dos materiais a serem
oferecidos. NÃO EXISTE possibilidade de renegociação de preços para cima ou de qualidade dos
materiais licitados;

Sistema 02/07/2024 às 09:02:52

Se porventura existe dúvida relativa ao material licitado, recomendo que o licitante não oferte
lances para o mesmo; Recomendo o cumprimento dos prazos editalícios para encaminhamento das
propostas e dos documentos de habilitação; Solicito a todos os licitantes que observem o previsto
nos artigos da Lei 14.133/21, listados;

Sistema 02/07/2024 às 09:03:22

Art. 155. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes
infrações: IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame; V - não manter a
proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; VI - não celebrar o
contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do
prazo de validade de sua proposta;

Sistema 02/07/2024 às 09:03:49

VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado; VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar
declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato; IX - fraudar a licitação ou praticar
ato fraudulento na execução do contrato; MUITA ATENÇÃO AOS PRAZOS DE REMESSA
PROPOSTA READEQUADA E DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. O
DESCUMPRIMENTO DOS MESMOS ENSEJ

Sistema 02/07/2024 às 09:04:18

ENSEJARÁ NA DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA!!! Fiquem atentos às orientações que serão
emitidas durante o certame. Prezados licitantes tenham muita atenção e responsabilidade ao
ofertarem os lances, as empresas que não cumprirem com as propostas oferecidas estarão sujeitas as
sanções previstas no edital;

Sistema 02/07/2024 às 09:04:39
Assim como as empresas que não enviarem a documentação, pois isso causa danos ao erário com o
atraso no certame; Boa sorte a todos!

Sistema 02/07/2024 às 09:56:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/07/2024 às 10:40:22 Senhores licitantes,informo que reabrirei o certame hoje 02/07/2024 ás 15h. Bom dia

Sistema 02/07/2024 às 15:00:25 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 02/07/2024 às 15:21:07
Senhores licitantes, como já foi enviado os documentos,irei conferir, e reabrirei o certame dia
03/07/2024 ás 15h.

Sistema 03/07/2024 às 15:01:35 Senhores licitantes, boa tarde.

Sistema 03/07/2024 às 15:02:30
Informo que a empresa PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, está
habilitada para os itens 01 e 02

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/07/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

02/07/2024 às 09:56:21 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 804/07/2024 08:08



UASG 450068 PREGÃO 90022/2024

Tela Material: Metálica , Largura: 1,20 M, Aplicação: Proteção Contra Inseto , Características Adicionais: Malha Número 16, Galvanizada ,
Comprimento: 30

Unidade

250

Adjudicado e Homologado

R$ 134,9900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.140.***-*9 - POLIANA APARECIDA MOREIRA GAMA para PHO ALMEIDA SERVICOS E
COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ 34.457.177/0001-33, melhor lance: R$ 102,4900, valor negociado: R$ 99,8400

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.045.980/0001-80 - ASTRALE COMERCIAL E DISTRIBUIDORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 133,9900  -

Marca/Fabricante: CMP

Modelo/versão: TELA SOLDADA

Valor proposta: R$ 150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

43.544.161/0001-59 - CERAMICA GEOWOLF ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 115,0000  -

Marca/Fabricante: Gerdau

Modelo/versão: Gerdau

Valor proposta: R$ 115,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

37.278.673/0001-18 - EREMASTER DISTRIBUIDORA DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 125,5600  -

Marca/Fabricante: ARCELOR

Modelo/versão: ARCELOR

Valor proposta: R$ 134,9500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

16.864.240/0001-74 - JCV COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 125,7800  -

Marca/Fabricante: CMP

Modelo/versão: MALHA POP 10X10

Valor proposta: R$ 134,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

32.304.508/0001-70 - JOAO VITOR FONSECA FERREIRA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 134,0000  -

Marca/Fabricante: gerdau

Modelo/versão: unico

Valor proposta: R$ 134,9800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

50.132.509/0001-66 - JR MERCANTIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 153,0000  -

Marca/Fabricante: NOROAÇO

Modelo/versão: TELA MALHA POP

Valor proposta: R$ 269,9800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

Item 1 - Tela

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 804/07/2024 08:08



UASG 450068 PREGÃO 90022/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.402.800/0001-40 - KIFERRO FERRAGENS EPP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 127,1800  -

Marca/Fabricante: Arcelor/Arcelor

Modelo/versão: Tela soldada/Pop Pesada

Valor proposta: R$ 150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

41.360.125/0001-00 - L F SANTOS VIGORITO COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 111,4400  -

Marca/Fabricante: ARCELORMITTAL

Modelo/versão: TELA EQ 138

Valor proposta: R$ 134,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO DAMASCHI
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 134,0000  -

Marca/Fabricante: BELGO

Modelo/versão: UNIDADE

Valor proposta: R$ 134,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

34.457.177/0001-33 - PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO
DE MATERIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 102,4900 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ARCELOR MITTAL

Modelo/versão: MALHA POP 10X10

Valor proposta: R$ 134,9900 Valor negociado: R$ 99,8400 Quantidade ofertada: 250

33.895.288/0001-69 - R DE CARVALHO LIMA FABRICACAO E
COMERCIO DE MOVEIS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 133,9900  -

Marca/Fabricante: NOROAÇO

Modelo/versão: Tela Material: Metálica , Largura: 1,20 M

Valor proposta: R$ 134,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

46.872.557/0001-13 - RIO VERMELHO COMERCIO DE
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 134,0000  -

Marca/Fabricante: comep

Modelo/versão: de acordo com a especificação

Valor proposta: R$ 134,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

07.620.532/0001-70 - SALUTI & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 134,9900  -

Marca/Fabricante: COMEP

Modelo/versão: COMEP

Valor proposta: R$ 134,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

48.967.271/0001-47 - SERVI MAX COMERCIO INDUSTRIA E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 125,0000  -

Marca/Fabricante: arcelor

Modelo/versão: 4,2

Valor proposta: R$ 134,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

4 de 804/07/2024 08:08



UASG 450068 PREGÃO 90022/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.421.287/0001-69 - ULTRA MAX COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 126,0600  -

Marca/Fabricante: noroaço

Modelo/versão: noroaço

Valor proposta: R$ 134,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 250

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/07/2024 09:04:07 37.278.673/0001-18 R$ 133,8800

02/07/2024 09:05:11 16.864.240/0001-74 R$ 133,0000

02/07/2024 09:05:12 41.360.125/0001-00 R$ 114,5000

02/07/2024 09:05:14 37.278.673/0001-18 R$ 132,8800

02/07/2024 09:05:21 16.864.240/0001-74 R$ 132,0000

02/07/2024 09:05:26 37.278.673/0001-18 R$ 131,8600

02/07/2024 09:05:34 16.864.240/0001-74 R$ 130,0000

02/07/2024 09:05:40 37.278.673/0001-18 R$ 129,8200

02/07/2024 09:05:52 16.864.240/0001-74 R$ 129,0000

02/07/2024 09:05:59 37.278.673/0001-18 R$ 128,8200

02/07/2024 09:06:00 01.424.128/0001-45 R$ 134,0000

02/07/2024 09:06:13 16.864.240/0001-74 R$ 128,5000

02/07/2024 09:06:15 37.278.673/0001-18 R$ 128,2900

02/07/2024 09:07:07 16.864.240/0001-74 R$ 128,0000

02/07/2024 09:07:12 37.278.673/0001-18 R$ 127,8200

02/07/2024 09:07:13 32.304.508/0001-70 R$ 134,0000

02/07/2024 09:15:24 51.045.980/0001-80 R$ 133,9900

02/07/2024 09:17:43 08.402.800/0001-40 R$ 139,5000

02/07/2024 09:18:19 50.132.509/0001-66 R$ 153,0000

02/07/2024 09:18:42 39.421.287/0001-69 R$ 133,9800

02/07/2024 09:18:48 34.457.177/0001-33 R$ 114,0000

02/07/2024 09:18:55 41.360.125/0001-00 R$ 113,5000

02/07/2024 09:19:05 33.895.288/0001-69 R$ 133,9900

02/07/2024 09:19:07 48.967.271/0001-47 R$ 127,5000

02/07/2024 09:19:14 37.278.673/0001-18 R$ 127,3500

02/07/2024 09:19:15 16.864.240/0001-74 R$ 127,5000

02/07/2024 09:19:42 08.402.800/0001-40 R$ 127,3000

02/07/2024 09:19:48 37.278.673/0001-18 R$ 127,1700

5 de 804/07/2024 08:08



UASG 450068 PREGÃO 90022/2024

Data/hora Participante Lance

02/07/2024 09:19:51 16.864.240/0001-74 R$ 127,2000

02/07/2024 09:20:14 16.864.240/0001-74 R$ 127,0500

02/07/2024 09:20:17 37.278.673/0001-18 R$ 126,8500

02/07/2024 09:20:21 48.967.271/0001-47 R$ 125,0000

02/07/2024 09:20:31 16.864.240/0001-74 R$ 126,5000

02/07/2024 09:20:33 39.421.287/0001-69 R$ 126,2900

02/07/2024 09:20:35 37.278.673/0001-18 R$ 126,0700

02/07/2024 09:20:41 08.402.800/0001-40 R$ 127,1800

02/07/2024 09:20:50 39.421.287/0001-69 R$ 126,0600

02/07/2024 09:20:51 16.864.240/0001-74 R$ 126,0000

02/07/2024 09:20:54 37.278.673/0001-18 R$ 125,8000

02/07/2024 09:21:12 16.864.240/0001-74 R$ 125,7800

02/07/2024 09:21:15 37.278.673/0001-18 R$ 125,5600

02/07/2024 09:24:14 34.457.177/0001-33 R$ 102,4900

02/07/2024 09:26:49 41.360.125/0001-00 R$ 111,4400

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/07/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 4 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/07/2024 09:04:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/07/2024 09:21:55
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 113,5000 e
R$ 115,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:26:55 do dia 02/07/2024.

Sistema 02/07/2024 09:26:56
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 111,4400 e R$ 102,4900.

Sistema 02/07/2024 09:26:56 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:02:47 Senhor licitante, temos como negociar descontos para os itens 01 e 02?

pelo participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:05:07 Bom dia Sr Pregoeiro , nosso preço já está no limite.

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:08:29
Senhor licitante, precisamos igualar os valores no menor ofertado, pois trata se de cota e ampla
concorrência, o menor valor R$ 99,84. Caso não aceite terei que desclassificar o item de maior
valor.

pelo participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:11:48 Aceitamos igualar os lotes .

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:13:01 Favor digitar os valores para os itens.

pelo participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:15:55 Não está habilitado para alteração .

pelo participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:16:10 99,84

6 de 804/07/2024 08:08



UASG 450068 PREGÃO 90022/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/07/2024 10:19:29
Fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ 34.457.177/0001-33 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 02/07/2024 12:19:00. Motivo: Favor enviar proposta readequada conforme
solicitado no edital.

02/07/2024 10:38:49
Fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ 34.457.177/0001-33 finalizou o
envio de anexo.

04/07/2024 08:08:08
Fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ 34.457.177/0001-33 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 102,4900, valor negociado: R$ 99,8400.

04/07/2024 08:08:08 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:17:58 Irei abrir o anexo para envio de proposta readequada, e depois faremos a negociação no chat

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:18:27 Favor enviar a proposta com os dois itens arrematados

pelo participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:18:29 Certo .

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:19:29

Sr. Fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ
34.457.177/0001-33, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:19:00 do dia 02/07/2024. Justificativa: Favor enviar proposta readequada conforme
solicitado no edital.

pelo participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 10:38:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:38:49 de 02/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS
LTDA, CNPJ 34.457.177/0001-33.

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 15:01:26 Senhor licitante, convocar para anexar valao com desconto

Sistema para o
participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 15:02:24
Sr. Fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ
34.457.177/0001-33, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor
igualado para cota e ampla concorrência.

pelo participante
34.457.177/0001-33

02/07/2024 15:03:05

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E
COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ 34.457.177/0001-33. A negociação do item 1 foi
aceita pelo fornecedor PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA,
CNPJ 34.457.177/0001-33, tendo informado R$ 99,8400.

Sistema 02/07/2024 15:04:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/07/2024 15:14:54.

Sistema 03/07/2024 15:02:47
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/07/2024 15:12:47.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 804/07/2024 08:08



UASG 450068 PREGÃO 90022/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/07/2024 15:14:54

Intenção de recurso na habilitação: 03/07/2024 15:12:47

8 de 804/07/2024 08:08


